البته این نکته هم در روابط با کشورهای اروپایی، به خصوص با فرانسه، در اوایل قرن نوزدهم به وضوح مشاهده شده بود و مرحوم سعید نفیسی^{۹۵} هم از این احتراز ایرانیان به سفر به اروپا و در نتیجه اعزام ارمینان ایرانی به آنجا برای ایجاد مناسبات مهم سیاسی و نظامی و غیره صحبت کرده بود. وی به هنگام نقل مطلبی از محمد حسن خان اعتمادالسلطنه، مؤلف **منتظم ناصری** که ضمن شرح وقایع سال ۱۲۱۷ هجری (۱۸۰۲) گفته بود^{۹۶}: «هم در این سال به توسط خواجه داود نام از ارامنه و تجار بغداد نامه‌ای از ناپلئون بناپارت کنسول اول فرانسه به حضرت خاقانی موصول گردید. خواجه داود لقب خانی یافته، حامل جواب آن نامه گردیده، به فرانسه روان شد»، اظهار داشته بود^{۹۷}: «گویا این خواجه داود ارمینی ساکن بغداد همان کسی باشد که در ۱۸۱۷ (۱۲۳۲ هـ) کتاب کوچکی در پاریس به عنوان **وضع کنونی ایران** به فارسی و فرانسه و ارمینی چاپ کرده است. در این کتاب نام خود را به فارسی «صاحب نشان شیر و خورشید ایران ملک شاه نظر زاده میرداود^{۹۸} ضنادوربان» نوشته است و در پشت این کتاب در دنبال نام خود نوشته است «مأمور فرانسه در ۱۸۱۶»^{۹۹}.

*Tableau historique de l'érudition française ou Rapport sur le progrès de l'histoire et de la littérature ancienne depuis 1789*, (Paris 1861), "Langues et littérature orientales, par Silvestre de Sacy", p. 177.

32. Antoine Galland

۳۳. کمال الدین عبدالرزاق، که در زمان حکومت شاهرخ تیموری مقام امامت و قضا را به عهده داشت، در سال ۸۴۵ هجری، برابر با ۱۴۴۱ میلادی، توسط وی به سفارت هندوستان اعزام می شود و این سفارت تا سال ۱۴۴۸ ادامه می یابد.

34. Hyacinthe Audiffret

35. *Biog. Michaud*, t. XXIII, p. 186 (note 1).

36. Antoine Léonard de Chézy

37. *Ibid.*, art. "Abd-Errezzak", par Audiffret; *Biographie Rabbe*, art. "Langlès".

38.